92 e 102 da Lei n° 8.212/91 e art. 283, inciso II, alínea �a� e art. 373, do RPS.
A partir de 1702/2009, o valor mínimo passou a ser o estipulado no art. 8o, inciso VI da Portaria Interministerial n° 48, de 12/02/2009 (DOU de 13/02/2009) no valor de R$ 13.291,66 (treze mil e duzentos e noventa e um reais e sessenta e seis centavos).
Sendo assim, aplicamos a multa no valor de R$ 39.874,98 (trinta e nove mil e oitocentos e setenta e quatro reais e noventa e oito centavos). 
Em sua narrativa, a autoridade fiscal assinala que a multa está sendo triplicada em função da agravante prevista no art. 290, inciso II, do Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.048/99.

[...]

102  da  Lei  n°  8.212/91  e  art.  283,  inciso  II,  alínea  “a”  e  art. 
373, do RPS. 

A partir de 1702/2009, o valor mínimo passou a ser o estipulado 
no  art.  8o,  inciso  VI  da  Portaria  Interministerial  n°  48,  de 
12/02/2009  (DOU  de  13/02/2009)  no  valor  de  R$  13.291,66 
(treze  mil  e  duzentos  e  noventa  e  um  reais  e  sessenta  e  seis 
centavos). 

Sendo assim, aplicamos a multa no valor de R$ 39.874,98 (trinta 
e nove mil e oitocentos e setenta e quatro reais e noventa e oito 
centavos).  

Em  sua  narrativa,  a  autoridade  fiscal  assinala  que  a  multa  está  sendo 
triplicada  em  função  da  agravante  prevista  no  art.  290,  inciso  II,  do  Regulamento  da 
Previdência Social ­ RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.048/99.